EDITAL Nº 30/ACAD-CH/UFFS/2024

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO PARA AFASTAMENTO DOCENTE DO
CAMPUS CHAPECÓ NO BIÊNIO 2025-2026

A Coordenação Acadêmica  do  Campus  Chapecó,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  a
RESOLUÇÃO nº  102/CONSUNI/UFFS/2022  e  as  orientações  gerais  do  OFÍCIO CONJUNTO
CIRCULAR nº 1/2024 - CPPD, torna público o Edital Final de classificação no Edital Nº 28/ACAD
– CH/UFFS/2024 para afastamento para capacitação docente do Campus Chapecó no biênio 2025-
2026.

1 CLASSIFICAÇÃO PARA PROGRAMA STRICTO SENSU

1.1 Inscritos Doutorado:

Posição Docente
Maior

Titulação
Data Exercício

UFFS
Data Início

Afastamento
Meses

Solicitados
Pontuação

Motivo
Indeferimento

1º Thais Nascimento Helou Mestrado 05/04/2019 03/08/2026 30 12,75 -

2º Glaucio Adriano Fontana Mestrado 16/08/2011 01/03/2026 30 9,05 -

3º Danielle Nicolodelli Mestrado 13/03/2012 01/08/2025 30 6,15 -

- Jane Kelly Oliveira Friestino Doutorado 03/02/2016 01/09/2026 30 39,85 I

1.2 Motivos de Indeferimento:

I – Indeferido com base no Art. 11. Resolução nº 102/CONSUNI/UFFS/2022.

2 CLASSIFICAÇÃO PARA PÓS-DOUTORADO

2.1 Inscritos Pós-doutorado:

Posição Docente
Maior

Titulação

Data
Exercício

UFFS

Data Início
Afastamento

Meses
Solicitados

Pontuação

Motivo
indeferimento

ou
reclassificação

1º Daniela Savi Geremia Doutorado 23/04/14 15/03/2026 12 58,75 -

2º Jeferson Santos Araujo Doutorado 31/10/19 03/08/2026 12 58,55 -

3º Maira Rossetto Doutorado 11/02/16 03/03/2026 12 43,5 -

4º Joao Paulo Bender Doutorado 22/03/12 02/02/2026 12 38,6 -

5º Patricia Graff Doutorado 03/04/17 02/03/2026 12 38,6 -

6º Angela Derlise Stube Doutorado 08/02/10 01/08/2026 12 33,3 -

7º Kelly Cristina B. Tonani Tosta Doutorado 19/02/10 04/08/2025 12 32,85 -

8º Eric Duarte Ferreira Doutorado 08/03/10 10/03/2025 12 31,9 -

9º Renilda Vicenzi Doutorado 17/01/12 01/08/2026 12 26,8 -

10º Humberto Tonani Tosta Doutorado 15/10/13 04/08/2025 12 23,65 -

11º Fabiano Geremia Doutorado 15/06/18 15/03/2026 12 23,1 -

12º William Zanete Bertolini Doutorado 03/05/13 01/02/2026 10 23,05 -

13º Siumar Pedro Tironi Doutorado 04/11/13 01/08/2026 12 22,95 -

14º Flavio Miguel De O. Zimmermann Doutorado 15/05/13 03/03/2025 12 21 -

15º Claudete Gomes Soares Doutorado 18/03/11 01/03/2026 12 13,4 -

16º Marilda Merencia Rodrigues Doutorado 12/03/10 01/03/2026 12 11,8 -

17º Rafael Matielo Doutorado 04/05/23 01/08/2026 12 11 -

18º Charles Albino Schultz Doutorado 17/01/11 01/03/2026 12 3,3 -

19º Giancarlo Dondoni Salton Doutorado 06/02/23 01/09/2026 12 10,25 I

20º Manuela Pires W. Eckstein Doutorado 27/07/23 01/02/2025 12 9,8 I

21º Erica De Brito Pitilin Florek Doutorado 09/05/2014 12/04/2025 12 103,81 II

22º Samira Peruchi Moretto Doutorado 02/02/2016 01/12/2026 12 63,05 II

23º Zuleide Maria Ignácio Doutorado 08/03/2010 01/08/2026 12 54,45 II

24º Vander Monteiro Da Conceicao Doutorado 25/09/2017 01/08/2026 12 52,3 II

25º Eleine Maestri Doutorado 01/08/2011 02/03/2026 12 48,35 II

26º Julia Valeria De O. V. Bitencourt Doutorado 01/02/2012 01/01/2026 12 48,2 II

27º Jaisson Teixeira Lino Doutorado 17/03/2010 01/03/2026 12 47,6 II

28º Odair Neitzel Doutorado 05/12/2012 01/08/2025 12 41,4 II

29º Valeria Silvana F. Madureira Doutorado 22/06/2012 30/10/2025 12 41,25 II

30º Joviles Vitorio Trevisol Doutorado 01/02/2010 01/08/2026 12 38,95 II

31º Paulo Roger Lopes Alves Doutorado 02/09/2015 01/08/2026 12 36,3 II

32º Clevison Luiz Giacobbo Doutorado 02/02/2012 01/12/2025 12 36 II

33º Ederson Do Nascimento Doutorado 27/01/2011 01/02/2026 12 34,9 II

34º Claudio Claudino Da Silva Filho Doutorado 29/04/2014 01/08/2025 12 34,7 II

35º Enise Barth Doutorado 09/10/2012 01/02/2026 12 34,7 II

36º Darlan Christiano Kroth Doutorado 04/03/2010 20/02/2026 12 34,35 II

37º Tassiana Potrich Doutorado 17/10/2013 10/08/2025 12 28,8 II

38º Larissa Hermes Thomas Tombini Doutorado 09/05/2014 03/08/2026 12 28,2 II

39º Leandro Bordin Doutorado 26/04/2010 01/08/2026 12 27,95 II

40º Fernando Vojniak Doutorado 05/01/2011 01/09/2026 12 26,5 II

41º Claudecir Dos Santos Doutorado 01/08/2014 01/08/2026 12 25,6 II

42º Pedro Augusto Pereira Borges Doutorado 28/10/2010 01/07/2025 12 25,25 II

43º Clovis Brondani Doutorado 14/01/2011 01/01/2026 12 23,9 II

44º Alexandre Mauricio Matiello Doutorado 18/10/2013 01/08/2026 12 23,15 II

45º Luciano Lores Caimi Doutorado 10/05/2010 01/07/2026 12 22,85 II

46º Marco Aurelio Spohn Doutorado 04/10/2011 01/08/2026 12 22,75 II

47º Denio Duarte Doutorado 24/03/2010 30/06/2025 12 22,2 II

48º Joice Moreira Schmalfuss Doutorado 24/09/2013 04/08/2025 12 22,15 II

49º Paulo Rafael Bosing Doutorado 14/12/2015 12/01/2026 12 19 II

50º Tatiana Gaffuri Da Silva Doutorado 04/07/2012 10/08/2025 12 16,1 II

51º Fabiana Brum Haag Doutorado 01/10/2014 28/02/2025 12 14,9 II

52º Denise Consuelo Moser Aguiar Doutorado 19/07/2009 01/03/2026 12 12,7 II

53º Vicente Neves Da Silva Ribeiro Doutorado 10/03/2010 01/09/2026 12 10,95 II

54º Jean Franco Mendes Calegari Doutorado 12/03/2010 01/03/2026 12 10,9 II

55º Gelson Aguiar Da Silva Moser Doutorado 16/08/2013 01/03/2026 12 9,9 II

56º Pericles Luiz Brustolin Doutorado 16/06/2010 01/03/2026 12 3,3 II

2.2 Motivos Reclassificação/Indeferimento:

I –  Reclassificado  por  estar  em  estágio  probatório,  conforme  item  6.4  do  Edital  nº
28/ACADCH/UFFS/2024.

II – Reclassificado por já ter se afastado conforme item 6.4 do Edital nº 28/ACADCH/UFFS/2024.

3 Para a etapa de efetivo afastamento, deverá ser aberto processo com antecedência mínima de 90
dias  em  relação  ao  que  cada  docente  informou  na  classificação  deste  edital,  se  embasando,
sobretudo, no item 4 do MANUAL DO SERVIDOR – AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO
DOCENTE.

Chapecó - SC, 04 de outubro de 2024.

CRHIS NETTO DE BRUM

Coordenadora Acadêmica do Campus Chapecó

https://servicos.uffs.edu.br/tutoriais/afastamento-para-capacitacao-docente
https://servicos.uffs.edu.br/tutoriais/afastamento-para-capacitacao-docente